Proprietarii de moșii, de turme, de
ciurde, ieparii (herghelii), scurta, de averi reali.
Spre complimentulu calamitatiloru a urmatu după
aceea fâmetea cea mare, prefacerea contributiuniloru
in moneta convenționale de argintu, pretiulu sarei
in argintu. (Va urmă.)

Brasiovu 13/25 Novembre c. n. 1876.
In Camer’a maghiara s’a inceputu in siedinti’a

dela 19 Nâvembre a. c. desbaterea generale asupra
bugetului pre anulu venitoriu. Partit’a liberale in
dependenta si partit’a conservativiloru au dechiaratu
ca deși recunoscu, cumca acestu bugetu nu este
realu, ci este numai o illusiune pentru lumea cre
dula, totuși ta voru votâ, pentru ca nu-ta votâza
guvernului, ci tierei, care nu este vinovata si care
nu pâte trai fora bugetu.